환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 연결실체는

해외 영업활동 등으로 인하여 USD 등의 환위험에 노출되어 있습니다.

(단위 : 천원)

구   분 1년 이내 1 ~ 5년이내 5년 초과 합   계

이자부차입금 281,330,167 192,316,092 1,949,514 475,595,774

매입채무및기타채무 375,676,691 45,000 - 375,721,691

전환사채 9,370,000 11,048,960 - 20,418,960

리스부채 3,735,815 12,906,032 - 16,641,847

금융보증부채(*1) 3,900,000 - - 3,900,000

수입보증금 1,045,440 540,000 - 1,585,440

합   계 675,058,114 216,856,084 1,949,514 893,863,712

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 31

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대하여 환율이 5% 변동시 화폐성 외화순자

산으로부터 발생하는 외화 관련 손익이 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를 대

상으로 하였습니다.

② 이자율위험

이자율위험은 미래 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익 및

이자비용이 변동될 위험으로서 이는 변동금리부 조건의 차입금과 예금에서 발생하고 있습니

다. 연결실체의 이자율위험관리의 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 손익변동성을

최소화하는데 있습니다.

이를 위해 연결실체의 경영진은 이자율 현황을 주기적으로 검토하여 고정이자율차입금과 변

동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다.

당기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 1% 변동시 변동금리부 금융자산 및 부채

로부터 발생하는 이자수익 및 이자비용이 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

6. 주요계약 및 연구개발활동

(1) 경영상의 주요계약 등
보고서 제출일 현재 비경상적인 계약(영업활동 이외의 활동에 의하여 이루어지는 계약)은 없

습니다.

(2) 연구개발활동
1) 연구개발활동 개요

(단위 : 천원)

구   분 자   산 부   채 순자산

외화순자산 43,524,679 34,340,928 9,183,751

(단위 : 천원)

구   분 5% 상승시 5% 하락시

세전이익 459,188 (459,188)

(단위 : 천원)

구   분 1% 상승시 1% 하락시

이자수익 771,646 (771,646)

이자비용 (1,804,646) 1,804,646

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 32

당사는 1994년 1월에 기업부설연구소를 설립하여 자동차 구동부품인 클러치와 마찰재 및

오토트랜스미션 구성부품을 연구하고 개발하는 활동을 하고 있으며, 급변하는 세계 자동차

산업에 맞추어 신기술/신공법에 대한 연구개발을 장기비전과 목표, 전략에 따라 체계적으로

진행하고 있습니다.

또한 기술연구소는 중국 및 인도에 위치한 해외공장의 기술지원을 통하여 해외 선진 완성차

업체의 요구에 대응하고 있습니다.

당사는 정부 주도하에 연비절감과 주행성능을 한층 개선시키기 위한 상용 습식DCT 개발 프

로젝트에 참여하고 있으며, 미래 자동차 부품시장에 대처하고 고객 요구에 대응하기 위하여

사업전략과 연계된 핵심기술 발굴 및 연구개발, 전문화된 기술인력 양성을 위한 체계적인 교

육을 실시하고 있습니다.

종속회사인 에코플라스틱의 연구개발 담당조직은 제품연구실(설계연구과, 금형연구과,

CAE과) 과  재료연구실(고분자 재료연구과, 페인트 재료연구과, 시험실), 공정

연구실(생산기술연구과, 신공정연구과)로 구성되어 있으며,  종속회사 중 아이아는

설계팀과 , 개발팀으로 나뉘어서 업무를 수행하고 있으며  코모스는 기술연구소(개발부, 설

[…]

3) 시장위험

시장위험은 시장가격의 변화로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 변동될

위험입니다. 시장위험은 환위험, 이자율위험 및 가격위험의 세 유형의 위험으로 구성되어 있

습니다.

① 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 연결실체는

해외 영업활동 등으로 인하여 USD 등의 환위험에 노출되어 있습니다.

(단위 : 천원)

구   분 1년 이내 1 ~ 5년이내 5년 초과 합   계

이자부차입금 281,330,167 192,316,092 1,949,514 475,595,774

매입채무및기타채무 375,676,691 45,000 - 375,721,691

전환사채 9,370,000 11,048,960 - 20,418,960

리스부채 3,735,815 12,906,032 - 16,641,847

금융보증부채(*1) 3,900,000 - - 3,900,000

수입보증금 1,045,440 540,000 - 1,585,440

합   계 675,058,114 216,856,084 1,949,514 893,863,712

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 157

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대하여 환율이 5% 변동시 화폐성 외화순자

산으로부터 발생하는 외화 관련 손익이 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를 대

상으로 하였습니다.

② 이자율위험

이자율위험은 미래 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익 및

이자비용이 변동될 위험으로서 이는 변동금리부 조건의 차입금과 예금에서 발생하고 있습니

다. 연결실체의 이자율위험관리의 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 손익변동성을

최소화하는데 있습니다.

이를 위해 연결실체의 경영진은 이자율 현황을 주기적으로 검토하여 고정이자율차입금과 변

동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다.

당기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 1% 변동시 변동금리부 금융자산 및 부채

로부터 발생하는 이자수익 및 이자비용이 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 자   산 부   채 순자산

외화순자산 43,524,679 34,340,928 9,183,751

(단위 : 천원)

구   분 5% 상승시 5% 하락시

세전이익 459,188 (459,188)

(단위 : 천원)

구   분 1% 상승시 1% 하락시

이자수익 771,646 (771,646)

이자비용 (1,804,646) 1,804,646

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 158

39. 금융자산 및 금융부채의 공정가치와 상계

(1) 당기말과 전기말 현재 금융자산의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당기말

② 전기말

(단위 : 천원)

구   분 계   정
상각후원가측정

금융자산

당기손익-공정

가치측정금융자산
장부금액 공정가치

유   동

현금및현금성자산 71,968,990 - 71,968,990 71,968,990

매출채권 251,712,373 - 251,712,373 251,712,373

기타채권 15,183,437 - 15,183,437 15,183,437

기타금융자산 15,672,713 - 15,672,713 15,672,713

당기손익-공정가치측정금융자산 - 163,197 163,197 163,197

파생금융상품자산(유동) - 1,023,360 1,023,360 1,023,360

소   계 354,537,514 1,186,557 355,724,071 355,724,071

비유동

기타채권 5,807,525 - 5,807,525 5,807,525

기타금융자산 8,715,663 - 8,715,663 8,715,663

당기손익-공정가치측정금융자산 - 993,575 993,575 993,575

파생금융상품자산(비유동) - 955,052 955,052 955,052

소   계 14,523,187 1,948,627 16,471,814 16,471,814

합   계 369,060,701 3,135,184 372,195,885 372,195,885

(단위 : 천원)

구   분 계   정
상각후원가측정

금융자산

당기손익-공정

가치측정금융자산
장부금액 공정가치

유   동

현금및현금성자산 37,466,500 - 37,466,500 37,466,500

매출채권 253,240,487 - 253,240,487 253,240,487

기타채권 16,518,407 - 16,518,407 16,518,407

기타금융자산 5,413,073 - 5,413,073 5,413,073

당기손익-공정가치측정금융자산 - 160,904 160,904 160,904

파생금융상품자산(유동) - 93,290 93,290 93,290

소   계 312,638,468 254,194 312,892,662 312,892,662

비유동

기타채권 1,552,312 - 1,552,312 1,552,312

기타금융자산 8,794,747 - 8,794,747 8,794,747

당기손익-공정가치측정금융자산 - 6,795,919 6,795,919 6,795,919

파생금융상품자산(비유동) - 616,280 616,280 616,280

소   계 10,347,059 7,412,199 17,759,258 17,759,258

합   계 322,985,527 7,666,393 330,651,920 330,651,920

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 159

(2) 당기말과 전기말 현재 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당기말

② 전기말

(단위 : 천원)

구   분 계   정
상각후원가측정

금융부채

당기손익-공정

가치측정금융부채
장부금액 공정가치

유   동

매입채무 297,024,030 - 297,024,030 297,024,030

기타채무 78,652,662 - 78,652,662 78,652,662

단기차입금 183,636,942 - 183,636,942 183,636,942

유동성장기부채 97,502,518 - 97,502,518 97,502,518

전환사채 8,714,623 - 8,714,623 8,714,623

기타금융부채 1,046,312 - 1,046,312 1,046,312

리스부채 3,735,815 - 3,735,815 3,735,815

파생상품부채 - 12,069,889 12,069,889 12,069,889

소   계 670,312,901 12,069,889 682,382,790 682,382,790

비유동

기타채무 45,000 - 45,000 45,000

장기차입금 193,616,941 - 193,616,941 193,616,941

기타금융부채 540,000 - 540,000 540,000

리스부채 12,906,032 - 12,906,032 12,906,032

소   계 207,107,972 - 207,107,972 207,107,972

합   계 877,420,874 12,069,889 889,490,762 889,490,762

(단위 : 천원)

구   분 계   정
상각후원가측정

금융부채

당기손익-공정

가치측정금융부채
장부금액 공정가치

유   동

매입채무 330,067,373 - 330,067,373 330,067,373

기타채무 74,188,526 - 74,188,526 74,188,526

단기차입금 165,172,957 - 165,172,957 165,172,957

유동성장기부채 60,621,336 - 60,621,336 60,621,336

기타금융부채 2,528,931 - 2,528,931 2,528,931

리스부채 2,817,966 - 2,817,966 2,817,966

소   계 635,397,088 - 635,397,088 635,397,088

비유동

기타채무 99,000 - 99,000 99,000

장기차입금 103,234,132 - 103,234,132 103,234,132

기타금융부채 540,000 - 540,000 540,000

전환사채 4,607,056 - 4,607,056 4,607,056

리스부채 3,423,692 - 3,423,692 3,423,692

파생상품부채 - 5,812,680 5,812,680 5,812,680

소   계 111,903,880 5,812,680 117,716,560 117,716,560

합   계 747,300,968 5,812,680 753,113,648 753,113,648

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 160

(3) 연결실체는 상기 금융자산 및 금융부채 중 당기손익인식금융자산을 제외한 금융자산 및

금융부채는 취득원가 또는 상각후원가가 공정가치의 합리적 근사치라고 판단하고 있습니다.

(4) 공정가치로 측정하는 금융자산 및 금융부채의 서열체계 수준별 공정가치 측정치는 다음

과 같습니다.
① 공정가치 서열체계 수준

② 당기말과 전기말 현재 연결재무상태표에서 공정가치로 후속측정되는 금융상품의공정가

치를 공정가치 서열체계 수준별로 분류한 내역은 다음과 같습니다.

가. 당기말

나. 전기말

연결실체는 수준 간의 이동을 가져오는 사건이나 상황의 변동이 발생하는 시점에 수준 간의

이동을 인식하고 있습니다.

(수준 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

(수준 2) 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

(수준 3) 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수

(단위 : 천원)

구   분 수준 1 수준 2 수준 3 합  계

금융자산

당기손익-공정가치측정금융자산 190,847 163,197 802,728 1,156,772

[…]

차입금 64,262,917 24,146,667 88,409,583

매입채무및기타채무 41,938,966 - 41,938,966

전환사채 9,370,000 11,048,960 20,418,960

리스부채 565,965 295,577 861,542

금융보증부채 33,380 - 33,380

수입보증금 - 540,000 540,000

합   계 116,171,228 36,031,204 152,202,432

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 256

3) 시장위험

시장위험은 시장가격의 변화로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 변동될

위험입니다. 시장위험은 환위험, 이자율위험 및 가격위험의 세 유형의 위험으로 구성되어 있

습니다.

① 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 당사는 해외

영업활동 등으로 인하여 USD 등의 환위험에 노출되어 있습니다.

당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말

현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대하여 환율이 5%변동시 화폐성 외화순자산으로

부터 발생하는 외화 관련 손익이 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를 대

상으로 하였습니다.

(단위 : 천원)

구   분 자   산 부   채

외화순자산 14,035,312 8,144,497

(단위 : 천원)

구   분 5% 상승시 5% 하락시

세전이익 294,541 (294,541)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 257

② 이자율위험

이자율위험은 미래 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익 및

이자비용이 변동될 위험으로서 이는 변동금리부 조건의 차입금과 예금에서 발생하고 있습니

다. 당사의 이자율위험관리의 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 손익변동성을 최소

화하는데 있습니다.

이를 위해 당사의 경영진은 이자율 현황을 주기적으로 검토하여 고정이자율차입금과변동이

자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다.

당기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 1% 변동시 변동금리부 금융자산 및 부채

로부터 발생하는 이자수익 및 이자비용이 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 1% 상승시 1% 하락시

이자수익 34,494 (34,494)

이자비용 (346,250) 346,250

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 258

39. 금융자산 및 금융부채의 공정가치와 사계

(1) 당기말과 전기말 현재 금융자산의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당기말

② 전기말

(단위 : 천원)

구   분 계   정
상각후원가측정

금융자산

당기손익-

공정가치 측정금융자산
장부금액 공정가치

유  동

현금및현금성자산 2,954,667 - 2,954,667 2,954,667

매출채권 32,230,630 - 32,230,630 32,230,630

기타채권 11,090 - 11,090 11,090

기타금융자산 516,252 - 516,252 516,252

파생상품금융자산 - 1,023,360 1,023,360 1,023,360

소  계 35,712,640 1,023,360 36,735,999 36,735,999

비유동

기타금융자산 744,182 - 744,182 744,182

당기손익-공정가치측정금융자산 - 58 58 58

파생상품금융자산 - 955,052 955,052 955,052

소  계 744,182 955,110 1,699,292 1,699,292

합  계 36,456,822 1,978,470 38,435,292 38,435,292

(단위 : 천원)

구   분 계   정
상각후원가측정

금융자산

당기손익-

공정가치 측정금융자산
장부금액 공정가치

유  동

현금및현금성자산 4,578,605 - 4,578,605 4,578,605

매출채권 28,543,513 - 28,543,513 28,543,513

기타채권 2,698,023 - 2,698,023 2,698,023

기타금융자산 709,346 - 709,346 709,346

파생상품금융자산 - 93,290 93,290 93,290

소  계 36,529,487 93,290 36,622,777 36,622,777

비유동

기타금융자산 768,262 - 768,262 768,262

당기손익-공정가치측정금융자산 - 1,808,750 1,808,750 1,808,750

파생상품금융자산 - 616,280 616,280 616,280

소  계 768,262 2,425,030 3,193,292 3,193,292

합  계 37,297,749 2,518,320 39,816,069 39,816,069

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 259

(2) 당기말과 전기말 현재 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당기말

② 전기말

(단위 : 천원)

구   분 계   정
상각후원가측정

금융부채

당기손익-

공정가치측정

금융부채

장부금액 공정가치

유  동

매입채무 27,858,958 - 27,858,958 27,858,958

기타채무 14,080,007 - 14,080,007 14,080,007

단기차입금 41,401,250 - 41,401,250 41,401,250

유동성장기부채 22,861,667 - 22,861,667 22,861,667

유동성전환사채 8,714,623 - 8,714,623 8,714,623

기타금융부채 33,380 - 33,380 33,380

리스부채 537,729 - 537,729 537,729

파생상품금융부채 - 12,069,889 12,069,889 12,069,889

소  계 115,487,615 12,069,889 127,557,503 127,557,503

비유동

장기차입금 24,146,667 - 24,146,667 24,146,667

기타금융부채 540,000 - 540,000 540,000

리스부채 249,553 - 249,553 249,553

소  계 24,936,219 - 24,936,219 24,936,219

합  계 140,423,834 12,069,889 152,493,722 152,493,722

(단위 : 천원)

구   분 계   정
상각후원가측정

금융부채

당기손익-

공정가치측정

금융부채

장부금액 공정가치

유  동

매입채무 26,818,090 - 26,818,090 26,818,090

기타채무 11,530,219 - 11,530,219 11,530,219

단기차입금 40,050,833 - 40,050,833 40,050,833

유동성장기부채 13,825,000 - 13,825,000 13,825,000

기타금융부채 39,799 - 39,799 39,799

리스부채 550,887 - 550,887 550,887

소  계 92,814,828 - 92,814,828 92,814,828

비유동

장기차입금 29,386,111 - 29,386,111 29,386,111

기타금융부채 546,521 - 546,521 546,521

전환사채 4,607,056 - 4,607,056 4,607,056

리스부채 288,566 - 288,566 288,566

파생상품금융부채 - 5,812,680 5,812,680 5,812,680

소  계 34,828,254 5,812,680 40,640,934 40,640,934

합  계 127,643,082 5,812,680 133,455,762 133,455,762

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 260

(3) 당사는 상기 금융자산 및 금융부채 중 당기손익인식금융자산, 기타포괄손익-공정가치측

정금융자산, 당기손익-공정가치측정금융자산, 파생상품금융자산, 파생상품금융부채를 제외

한 금융자산 및 금융부채는 취득원가 또는 상각후원가가 공정가치의합리적 근사치라고 판단

하고 있습니다.

(4) 공정가치로 측정하는 금융자산 및 금융부채의 서열체계 수준별 공정가치 측정치는 다음

과 같습니다.
① 공정가치 서열체계 수준

② 당기말과 전기말 현재 재무상태표에서 공정가치로 후속측정되는 금융상품의 공정가치를

공정가치 서열체계 수준별로 분류한 내역은 다음과 같습니다.

가. 당기말

(수준 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

(수준 2) 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

(수준 3) 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수

(단위 : 천원)

구   분 수준 1 수준 2 수준 3 합  계

금융자산

당기손익-공정가치측정금융자산 - - 58 58

파생상품금융자산 - 459,248 1,519,164 1,978,412